
COMUNE di GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Ufficio Tecnico 

Determinazione  n. 33 del 14/04/2021 
 

OGGETTO: Lavori di sistemazione versante e regimazione acque Rio Valar. 
                   Approvazione stato finale e liquidazione certificato di regolare esecuzione                   
                    CUP H16B20001680002    CIG Z9630B87F0                      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 
 Visto l’art. 39 dello Statuto del Comune;  
 Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 1866 del 25.06.2019, con la quale è stata confermata la responsabilità del 
servizio tecnico opere pubbliche; 

 

Premesso che: 
- la Fondazione C.R.T. di Torino ha emanato un bando riservato ai piccoli Comuni col quale stanzia dei 

finanziamenti nell'ambito della Protezione Civile, Cantieri per l’Ambiente e il Territorio, destinati al 
sostegno di progetti di tutela e salvaguardia del territorio per la prevenzione del rischio e la riduzione 
degli effetti negativi di eventi catastrofici naturali e antropici nei piccoli comuni del Piemonte e della 
Valle d’Aosta; 

- il Comune di Germagno, ha partecipato al bando de quo, al fine di attuare un intervento di messa in 
sicurezza del versante mediante sistemazione dell’area, utilizzando opere di ingegneria naturalistica 
con regimazione delle acque, disgaggio masse rocciose, pulizia, taglio ceppaie e realizzazione muro di 
contenimento atti a ridurre il rischio idraulico del Rio Valar, per un importo di € 30.118,98; 

- la Fondazione C.R.T. di Torino in data 10.02.2020 ha comunicato l’assegnazione di un contributo pari 
ad € 15.000,00; 

- che con Determina del Responsabile del Servizio n. 47 del 06.06.2020 CIG ZEF2D31D1C, era stato 
affidato all’Arch. Donato Bainotti con studio in Via Monte Grappa,12 – Omegna (VB), l’incarico per la 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, indagini e relazioni geologiche relativo ai lavori di 
sistemazione versante e regimazione acque Rio Valar; 

- con Delibera n. 6 del 27.01.2021 è stato approvato il progetto esecutivo definitivo-esecutivo dei “lavori 
di sistemazione versante e regimazione acque Rio Valar”, per l’importo complessivo dell’opera di € 
30.118,98; 

- con Determina del Responsabile del Servizio n. 20 del 02.03.2021, CIG Z9630B87F0, sono stati 
affidati all’impresa Maffioli Flavio snc con sede in Via Fiumetta n. 8/a - Omegna (VB), i lavori di 
sistemazione versante e regimazione acque Rio Valar, per un importo di €. 19.606,24, oltre ad € 
4.313,37 per IVA 22% di legge per un totale di € 23.919,61; 

- l'obbligazione è stata perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. prot. n. 730 del 09.03.2021 

- con Determina del Responsabile del Servizio n. 29 del 30.03.2021, è stata approvata la perizia di 
variante in corso d’opera relativa ai Lavori di sistemazione versante e regimazione acque Rio Valar, 
predisposta ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016, dall’arch. Donato Bainotti 
con studio in Via Monte Grappa,12 – Omegna (VB), e composta dagli elaborati indicati in premessa 
per un importo netto contrattuale di Euro 20.684,58 oltre ad Iva di legge; 

 Visto che i lavori sono stati ultimati in data 07.04.2021 come da verbale in pari data e quindi in tempo utile 
rispetto alle condizioni contrattuali; 

 Visti gli atti di contabilità finale dei lavori presentati in data 08.04.2021 prot. n. 1094, dall’arch. Donato 
Bainotti con studio in Via Monte Grappa,12 – Omegna (VB), dai quali risulta che l’impresa Maffioli Flavio snc 
con sede in Via Fiumetta n. 8/a - Omegna (VB), ha eseguito lavori per un ammontare complessivo di € 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47389849


20.684,58, oltre ad € 4.550,61 per oneri della sicurezza, per cui il credito netto a saldo dei lavori realizzati da 
liquidare all’impresa appaltatrice risulta di € 25.235,19;  

 Visto il Certificato di Regolare Esecuzione allegato agli atti della contabilità finale, emesso in data 
07.04.2021 dall’arch. Donato Bainotti con studio in Via Monte Grappa,12 – Omegna (VB), in qualità di D.L., dal 
quale risulta che l’importo a saldo, dei lavori regolarmente eseguiti dall’impresa Maffioli Flavio snc con sede in 
Via Fiumetta n. 8/a - Omegna (VB), ammonta a netti € 20.684,58, oltre ad € 4.550,61 per Iva al 22% per un 
totale di € 25.235,19; 

 Verificata la regolarità contributiva dell’impresa Maffioli Flavio snc con sede in Via Fiumetta n. 8/a - 
Omegna (VB), attraverso documento di regolarità contributiva prot. attraverso documento di regolarità 
contributiva prot. INAIL_27067470 del 13.04.2021 con scadenza validità il 11.08.2021; 

 Vista ora la fattura in modalità elettronica n. 8/2021 del 14.04.2021, con ns. prot. n. 1170 del 14.04.2021, 
dell’arch. Donato Bainotti con studio in Via Monte Grappa,12 – Omegna (VB),, dell’importo di € 2.700,00, oltre 
ad € 108,00 per C.I. quindi per complessivi € 2.808,00, per le prestazioni effettuate, non soggetti ad Iva in 
quanto in regime forfettario ai sensi dell’art.27 comma 1 e 2 del D.L. 98/2011, oltre ad e 2,00 per imposta da 
bollo; 

 Dato atto che non si è proceduto alla pubblicazione degli avvisi ad opponendum poiché il Responsabile 
Unico del Procedimento, Arch. Alessandro Recupero, in data 09.04.2021 ha rilasciato certificazione dalla 
quale risulta che non sono occorse occupazioni né permanenti, né temporanee e né danneggiamenti di stabili 
interessanti privati, in quanto i lavori stessi si sono sviluppati unicamente su area di proprietà del Comune di 
Germagno. 

 Ritenuto, altresì, di approvare l’accantonamento della somma di € 383,80, relativa alla costituzione del 
fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;   

 Visto il quadro economico finale di spesa predisposto dall’Ufficio Tecnico in data 16.04.2021 così 
determinato: 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta    €  19.484,58 

Oneri generici per la sicurezza                   €    1.200,00 

Tot. €  20.684,58 

Somme a disposizione  

IVA sui lavori  22%   €    4.550,61 

Spese tecniche Prog., D.L., Collaudo €    2.700,00 

C.I. 4% su spese tecn. Prog. €       108,00 

Imposta bollo €           2,00 

Iva 22% su spese tecn e C.I. 
non soggetto  ai sensi  

dell’ art. 27 comma 1 e 2 D.L. 98/2011 
Incentivo ex art. 113 del D.L.gs n. 50/2016 €      383,80 

sommano €   9.434,40 

TOTALE € 30.118,98 

economie €   1.689,99 

 Dato atto che la sopracitata impresa appaltatrice, in riferimento alla L. n. 136/2010, è stata obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e che, da parte 
dell’impresa in questione, è stata già presentata, ai sensi del comma 7 di predetto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato; 

 Visto l’art. 102 comma 2° del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, che prevede la sostituzione del collaudo con il 
certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori per i contratti pubblici di importo inferiore alla 
soglia europea di cui all'articolo 35 del predetto decreto; 

 Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espressa dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000; 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora vigente;  

 Ritenuto di provvedere in merito al presente provvedimento;  

 DETERMINA 

1) di approvare gli atti di contabilità finale redatti dall’arch. Donato Bainotti con studio in Via Monte 
Grappa,12 – Omegna (VB), in qualità di D.L., dal quale risulta che l’importo a saldo, dei “lavori di 
sistemazione versante e regimazione acque Rio Valar”, eseguiti dall’impresa Maffioli Flavio snc con 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


sede in Via Fiumetta n. 8/a - Omegna (VB), ammonta a netti € 20.684,58, oltre ad € 4.550,61 per Iva al 
22% per un totale di € 25.235,19, finanziati per €. 15.000,00 dalla Fondazione C.R.T. di Torino e per €. 
15.118,98 con fondi propri di bilancio; 

2) di approvare e liquidare il certificato di regolare esecuzione redatto e sottoscritto dall’arch. Donato 
Bainotti con studio in Via Monte Grappa,12 – Omegna (VB), in qualità di D.L dall’impresa Maffioli Flavio 
snc con sede in Via Fiumetta n. 8/a - Omegna (VB), da cui risulta il credito netto a saldo dei lavori 
realizzati da liquidare all’impresa appaltatrice pari ad € 20.684,58, oltre ad € 4.550,61 per Iva al 22% 
per un totale di € 25.235,19; 

3) di approvare il quadro economico finale di spesa predisposto dall’Ufficio 16.04.2021 come in premessa 
determinato; 

4) di liquidare all’arch. Donato Bainotti con studio in Via Monte Grappa,12 – Omegna (VB), la fattura in 
modalità elettronica n. 8/2021 del 14.04.2021, con ns. prot. n. 1170 del 14.04.2021, dell’arch. Donato 
Bainotti con studio in Via Monte Grappa,12 – Omegna (VB),, dell’importo di € 2.700,00, oltre ad € 
108,00 per C.I. quindi per complessivi € 2.808,00, per le prestazioni effettuate, non soggetti ad Iva in 
quanto in regime forfettario ai sensi dell’art.27 comma 1 e 2 del D.L. 98/2011, oltre ad e 2,00 per 
imposta da bollo; 

5) di liquidare l’importo di € 383,80, relativa alla costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;   

6) di ribadire che in riferimento alla Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la sopracitata 
ditta esecutrice ed il professionista hanno già presentato la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato ai sensi ed effetti dell'art. 3, comma 7 di detta legge, come da modulo in atti 
depositato; 

7) di dare atto che la spesa complessiva di € 30.118,98, trova imputazione all’intervento codice 
meccanografico 10.05.2 del bilancio corrente esercizio; 

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandro Recupero. 

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tecnico- LL.PP. 

f.to Arch. Alessandro RECUPERO 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° 
del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 
 
Germagno, lì 14/04/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Economico Finanziario 
f.to Fabrizio VITTONI 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 05/05/2021 e così 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Germagno, lì 05/05/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Nella VECA  

 
 
 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Germagno, lì 05/05/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Nella VECA  

 
 
 

 
 


